



Integrationsrådets hørings svar til budgetaftalen for Budget 2021-2024

Indledning

Integrationsrådet har den 16. september 2020 fået sendt "Politisk budgetaftale om Skanderborg Kommunes Budget 2021-2024" i høring. Integrationsrådet har ikke kommentarer til de ændringsforslag, der er fremsendt fra Alternativet og Det Konservative Folkeparti. Integrationsrådets hørings svar skal læses ud fra, at det er Integrationsrådets formål, *"at medvirke til, at Byrådets integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk ligestilling"*. Integrationsrådets bemærkninger til budgetaftalen fremgår nedenfor.

Spor 1: Forslag til sikring af kvalitet i vuggestuer, børnehaver og skoler, herunder annullering af besparelse

Integrationsrådet finder det positivt, at forligsparterne vil annullere den årlige besparelse på 10 mio. kr., som blev vedtaget ved Budget 2020. Det er Integrationsrådets vurdering, at dagtilbud og skoler har en vigtig rolle i at bidrage til en vellykket integration, og at annulleringen af besparelsen vil bidrage til, at det fortsat er muligt.

Spor 3: Udvikling af idrætsanlæg

Integrationsrådet finder det videre positivt, at Skanderborg Kommunes idrætsfaciliteter skal udvikles i takt med et stigende befolkningstal. Integrationsrådet vil opfordre til, at også mindre ressourcestærke borgergrupper, herunder nogle integrationsborgere, får glæde af og understøttes i at bruge idrætsfaciliteterne.

Spor 4: Omdannelse af Sølund

Integrationsrådet bakker op om, at forligsparterne arbejder videre med "Sølund som center for "Mennesker møder mennesker"". Integrationsrådet vil opfordre det samlede byråd til at arbejde seriøst videre med, at et fællesskabs- og frivillighedshus kan blive en del af Sølund. De frivillige foreninger i Skanderborg Kommune, herunder frivillige foreninger inden for integrationsområdet, er meget pressede på lokaler. De frivillige foreninger ser et stort potentiale i synergieffekter, hvis eksempelvis foreninger inden for sundhedsområdet kunne være i samme hus som foreninger inden for integrationsområdet. Integrationsrådet finder, at et fællesskabs- og frivillighedshus vil være til gavn også

Dato

21. september 2020

Sagsnr.: 15.40.00-A00-1-

Din reference

Nadia Farup

Tlf: +4587947784

Mobil: 29378521

integrationsborgere og være understøttende i forhold til de kommunale indsats på området.

Spor 6: Ældreplejen og plejeboligkapaciteten

Integrationsrådet oplever det som positivt, at der i udviklingen af ældreplejen og plejeboligkapaciteten er skrevet ind, at der skal arbejdes videre med forskellige boformer og typer af bofællesskaber. Integrationsrådet vil opfordre til, at det sikres, at både de nye boformer og bofællesskaber vil være mulige at betale for lavindkomstgrupper, herunder også nogle integrationsborgere.

Forandring 5: Styrkede fraværsindsatser

Integrationsrådet er positive overfor, at der rettes fokus på at forebygge mistrivsel ved at nedsætte et fraværsteam, der igennem en systematisk og målrettet indsats skal arbejde på at reducere fraværet blandt elever. Integrationsrådet forventer, at indsatsen også kommer til at have en positiv betydning for trivsel for børn og unge med integrationsbaggrund.

Forandring 11: Pulje til fritidspas og særlige ferieaktiviteter

Integrationsrådet finder det særdeles positivt, at puljen til fritidspas og særlige ferieaktiviteter udvides. Fritidspas er med til at sikre, at børn og unge med integrationsbaggrund, der kommer fra familier, hvor økonomien er stram, kan deltage i fritidsaktiviteter. Integrationsrådet oplever, at foreningslivet har et stort potentiale i at tilbyde små forpligtende fællesskaber, som kan være vigtige og afgørende for, hvordan integrationsborgere bliver integreret i det danske samfund. Integrationsrådet ser derfor også gerne, at der i kombination med fritidspasset indgås dialog med idrætsforeningerne, som kunne bidrage med frivillige ”følgevenner”. Integrationsrådet finder, at fritidspasset og frivillige følgevenner sammenlagt vil bidrage væsentlig til integrationen af børnene og deres familier.

Forandring 24: Integrationsteamet/-indsatsen reduceres

Integrationsrådet er tidligere orienteret om, at nedlæggelsen af Integrationsteamet skyldes en naturlig tilpasning, da der kommer væsentlig færre flygtninge og indvandrere end tidligere og derudover, at stadig flere og flere borgere udgår af integrationsperioden. Integrationsrådet vil opfordre til, at der sikres fortsat fokus på fastholdelse af den faglige specialviden på området, og at integrationsindsatsen løbende tilpasses udviklingen og behovet på området.

Forandring 37: Afdækning af sundhedsstatus blandt borgere med handicap og praksis for sundhedstjek med henblik på styrkelse af lighed i sundhed

Integrationsrådet finder det positivt, at der iværksættes en afdækning af sundhedsstatusen blandt borgere med handicap. Integrationsrådet vil anbefale, at der i afdækningen rettes en særlig opmærksomhed mod de borgere, der i målgruppen, har anden etnisk herkomst end dansk. Forskning viser, at etnicitet også er et parameter i forhold til ulighed i sundhed. Integrationsrådet finder det derfor væsentlig, at den sociale ulighed afdækkes, så der kan iværksættes tiltag, der kan afhjælpe uligheden.

Forandring 50: Flere unge i uddannelse og job via en intensiveret uddannelses- og beskæftigelsesindsats for aldersgruppen 15–30 år

Integrationsrådet finder det opløftende, at Skanderborg Kommune ønsker at være en af de bedste kommuner i landet på ungeområdet. Det er afgørende for især for unge integrationsborgere, at deres frafald på ungdomsuddannelserne begrænses, da det giver dem de bedste forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse. Integrationsrådet bakker derfor op om, at der er igangsat en mere håndholdt og koordineret beskæftigelses-, uddannelses- og socialindsats for de unge.

Forandring 52: Beskæftigelsesfremmende tiltag på integrationsområdet

Integrationsrådet er glade for, at Skanderborg Kommune har rettet øget fokus på IGU og forberedelse til IGU'en, da IGU'en er med til at øge antallet af selvforsørgende integrationsborgere, hvilket også

Beskæftigelse og sundhed
Konsulentteam - Jobcenter B
Skanderborg Fælled 1
8660 Skanderborg

www.skanderborg.dk

bidrager til øget livskvalitet for disse borgere. Integrationsrådet er dog samtidig bekymret for, om det er muligt at realisere de forventede besparelser set i lyset af, at målgruppen for indsatserne er blevet og fortsat bliver mindre.

På vegne af Integrationsrådet

Adele Davis-Boe, formand for Integrationsrådet

Integrationsrådet
Skanderborg Kommune



Beskæftigelse og sundhed
Konsulentteam - Jobcenter B
Skanderborg Fælled 1
8660 Skanderborg

www.skanderborg.dk